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УРЕДБА ЗА УЧЕСТВО НА ЈАВНОСТА ВО ТЕКОТ НА ИЗРАБОТКАТА НА ПРОПИСИ И ДРУГИ АКТИ, КАКО И ПЛАНОВИ И 
ПРОГРАМИ ОД ОБЛАСТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА

Учество на јавноста во донесување на одлуки поврзани со 
животната средина

http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Uredba%20za%20ucestvo%20na%20javnosta%20%20vo%20tekot%20na%20izrabotkata%20na%20propisi%20i%20drugi%20akti%20od%20oblasta%20na%20z.sredina.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Uredba%20za%20ucestvo%20na%20javnosta%20%20vo%20tekot%20na%20izrabotkata%20na%20propisi%20i%20drugi%20akti%20od%20oblasta%20na%20z.sredina.pdf




ЧЛЕН 28, СТРАТЕГИСКА ОЦЕНА ЗА ВЛИЈАНИЕ ВРЗ ЖИВОТНАТА СРЕДИНА И ВРЗ 
ЗДРАВЈЕТО НА ЛУЃЕТО
- СОЖС СЕ СПРОВЕДУВА ПРИ ДОНЕСУВАЊЕ НА ГУП, УПС, УПВНМ, ЛУПД И 
ДУПД И ДУП ДОКОЛКУ НЕ БИЛА СПРОВЕДЕНА СОЖС ПРИ ДОНЕСУВАЊЕТО НА 
ГУПОТ
- ДОНЕСУВАЧОТ НА УПД ТРЕБА ДА ДОНЕСЕ ОДЛУКА ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ ИЛИ 
ОДЛУКА ЗА НЕСПРОВЕДУВАЊЕ НА СОЖС, ВО КОЈА СЕ ОБРАЗЛОЖЕНИ 
ПРИЧИНИТЕ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕТО ОДНОСНО НЕСПРОВЕДУВАЊЕТО НА 
ОЦЕНКАТА, НА НАЧИН И ПОСТАПКА ПРОПИШАНИ СО ЗАКОНОТ ЗА 
ЖИВОТНАТА СРЕДИНА. 
- ОДЛУКАТА И ФОРМУЛАРОТ ТРЕБА ДА СЕ ДОСТАВАТ ДО МЖСПП (8 ДЕНА ДА
ДОНЕСЕ РЕШЕНИЕ) И ДА СЕ ОБЈАВАТ НА ВЕБ СТРАНАТА НА ДОНЕСУВАЧОТ НА 
УПД (15 ДЕНА – ЈАВНОСТА МОЖЕ ДА ДАДЕ КОМЕНТАРИ)
ЧЛЕН 34, СТРУЧНА РАСПРАВА НА НАЦРТ НА ГЕНЕРАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН
- СТРУЧНА РАСПРАВА ПО НАЦРТОТ НА ГУП НАЈДОЦНА ВО РОК ОД 10 ДЕНА ОД 
ПРИЕМОТ НА НАЦРТОТ НА ГУП 
- ЗАБЕЛЕШКИ ПО НАЦРТОТ НА ПЛАНОТ, НАЈДОЦНА ВО РОК ОД 5 РАБОТНИ 
ДЕНА ОД ОДРЖУВАЊЕТО НА СТРУЧНАТА РАСПРАВА,
- ОД СТРУЧНАТА РАСПРАВА СЕ ИЗРАБОТУВА ИЗВЕШТАЈ, КОЈ СО ЗАПИСНИК ОД 
РАСПРАВАТА И СО ПОСЕБНИ ОБРАЗЛОЖЕНИЈА ЗА ПРИФАТЕНИ И 
НЕПРИФАТЕНИ ЗАБЕЛЕШКИ ОД СТРУЧНАТА РАСПРАВА ГО ИЗРАБОТУВА 
СТРУЧНА КОМИСИЈА, СЕ ИЗРАБОТУВА НАЈДОЦНА ВО РОК ОД 10 РАБОТНИ 
ДЕНА ОД ДЕНОТ НА ЗАВРШУВАЊЕТО НА СТРУЧНАТА РАСПРАВА И ИСТИОТ Е 
СОСТАВЕН ДЕЛ НА ПРЕДЛОГОТ НА ПЛАНОТ, А СЕ ПРИКАЧУВА И ВО 
ЕЛЕКТРОНСКА ФОРМА ВО ИНФОРМАЦИСКИОТ СИСТЕМ Е-УРБАНИЗАМ. 
- ЈА ЗА ПРЕДЛОГ НА ДУП ТРАЕ НАЈМАЛКУ 10 РАБОТНИ ДЕНА, А ЗА ПРЕДЛОГ НА 
УПС И УПВНМ НАЈМАЛКУ 5 ДЕНА
- ЗА СПРОВЕДЕНАТА ЈП И ЈА СЕ ИЗРАБОТУВА ИЗВЕШТАЈ СО ОБРАЗЛОЖЕНИЕ ЗА 
ПРИФАТЕНИТЕ И НЕПРИФАТЕНИТЕ ЗАБЕЛЕШКИ ЗА УРБАНИСТИЧКИОТ ПЛАН 
(ВО РОК ОД 5 ДЕНА)

Учество на јавност согласно 
Закон за просторно и урбанистичко планирање



- Објава на нацрт плански документ без Нацрт Извештај за СОЖС и обратно

- Не секогаш се прави и објавува одлука и формулар за спроведување или неспроведување на СОЖС – не секогаш е 
достапна 15 дена за коментари од јавноста

- Објавен Нацрт План, Стратегија и после 5 дена се закажува јавна расправа

- Не се информирани и поканети сите заинтересирани страни

- Одредена инвестиција за изградба на постројка за третман на комунален отпад пропаѓа поради пропустите за 
информирање и вклучување на граѓаните во донесувањето на одлуки

- Се објавува Нацрт Извештај за СОЖС, но не се објавува извештај за консултации со јавноста и Финален Извештај

Недостатоци при мониторингот на објави за учество на јавноста (СОЖС)



- Се објавува соопштение за Јавен увид, анкета, расправа, без да биде објавен 
планскиот документ (или се објавува само синтезен дел). Нецелосно соопштение

- Не објавите од урбанизам многу ретко претходи одлука за спроведување или 
неспроведување на СОЖС

- Многу често се објавува соопштение во петок, а стручната расправа е во 
понеделник

- Во овој период не е виден објавен записник од стручна расправа или извештај од 
јавна анкета

- Во овој период не е виден објавен Конечен плански документ каде треба да бидат 
вклучени овие документи

- Некогаш не се објавува датум кога е објавен планскиот документ 
- Линкот не се отвара и не може да се превземе планскиот документ
- Често се објавува само решение за одобрување на проектна програма без 

објавување на проектна програма

Недостатоци при мониторингот на објави за учество 
на јавноста (УПД)



o Објавени информации на (не)прегледни места на веб страните
o Урбанистички плански документи – (не)запазување на процедура за ЈУ, ЈА, СР
o Голем дел од субјектите објавуваат информации само на e-urbanizam,
o Објава на (не)целосни плански документи
o Еден дел од субјектите не објавуваат датуми на објава на документи
o Нефункционални линкови за превземање на документите
o Постапки за СОЖС (не)запазување на постапка (одлука и формулар, Нацрт и Финален 

Извештај за СОЖС, извештај за консултации со јавност)
o Известување за намера за изведување на проект, Студија за ОВЖС – не се објавува 

известување/соопштение кога е доставена, каде може да се најде и начини на 
вклучување на јавност

o Известување за намера за изведување на проект, Студија за ОВЖС, соопштение за јавна 
расправа не секогаш се објавува на веб страна на општината

o При објава за барање или објава на ИЕД, не секогаш се објавува соопштение со 
начинот и можноста на учество на јавноста (право на јавна расправа)

ЗАКЛУЧОЦИ



ПРЕПОРАКИ

o Систем за следење на постапката во чекори за донесување на 
ДУП и други плански документи

o Јакнење на капацитети на одделенија/сектори кои работат 
урбанизам/природа/животна средина

o Доследно спроведување на постапките (учество на јавност)
o СОЖС и урбанистички плански документи
o Информирање на јавноста и давање разумни (доволни) 

рокови за коментари
o ЕНЕР ги објавува сите Предлог закони и Измени – дава и 

информации за коментари и контакт лице од надлежниот 
орган



aleksandra.s@mkm.mk
070 666 230

mailto:aleksandra.s@mkm.mk
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